
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

Numero  211  del  09.12.2020

Variazione di Bilancio e DUP 2020-2022 esercizio 2020 (Emergenza Covid 19).

Oggetto: COPIA

L'anno duemilaventi il giorno nove del mese di dicembre, alle ore 12:45, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PUSAI MAURO SINDACO

PSANNA CLAUDIA VICE SINDACO

AMELIS FRANCESCO ASSESSORE

PDIDACI VITO ASSESSORE

PCHERCHI GIORGIANA ASSESSORE

PSCANU UBALDO ASSESSORE

PLOREFICE ALESSANDRO ASSESSORE

PSCARPA ANGELA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  TEGAS LUCIA, presente nella sede 
comunale

Partecipano alla seduta in collegamento da remoto gli Assessori Claudia Sanna e 
Giorgiana Cherchi

Assume la presidenza USAI MAURO in qualità di Sindaco, presente nella sede 
comunale



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 02.04.2020 avente ad oggetto: “Disposizioni temporanee per gestire 
l’emergenza epidemiologica COVID -19. Articolo 73 D.L. 18/2020. Abilitazione allo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. Approvazione di linee guida”. 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, come modificato dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 all’articolo 1, comma 6 lettera n-bis (… nell’ambito delle pubbliche amministrazioni 
le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni); 

Visto l’articolo 3, comma 4 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 19 ottobre 2020. 

All’appello iniziale delle ore 12:45  del 9 dicembre 2020 sono presenti fisicamente nella casa comunale: il Segretario 
Generale, Dott.ssa LUCIA TEGAS, il Sindaco USAI, gli Assessori DIDACI, SCANU, LOREFICE e SCARPA. 

Gli Assessori SANNA e CHERCHI sono presenti in collegamento da remoto. 

È assente l’Assessore MELIS 
Le modalità di collegamento per lo svolgimento della seduta, verificate dal Segretario Generale, rispettano i criteri stabiliti 
dalla sopracitata deliberazione di Giunta comunale n. 46/2020. 

 

La Giunta Comunale 

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20 maggio 2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 (Art. 170, 
comma 1, D.lgs 267/2000)”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n.21 del 20 maggio 2020 avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2020 -2022. Approvazione”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n.88 dell’11 giugno 2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG finanziario”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n.115 del 5 agosto 2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2020 e piano della performance 2020 -
2022. Parte Staff e obiettivi trasversali”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 22 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2020 e piano della 
performance 2020-2022. Integrazione”. 

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 

visto il decreto del Sindaco n. 08 del 01 agosto 2019 avente ad oggetto: “Conferimento 
incarichi dirigenziali”; 

vista l’ordinanza n.658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
 
visti: 
• gli articoli 106 Dl. 34/2020 e 39 Dl. 104/2020; 
• gli articoli 177 Dl. 34/2020 e 78 c.5, Dl. 104/2020, 9 Dl. 137/2020 e 5 Dl. 149/2020; 



• gli articoli 181 Dl. 34/2020 e 109Dl.104/2020; 
• l’articolo 2 Dl. 154/2020. 
 
richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
rilevato che le Amministrazioni potranno procedere alle variazioni al bilancio 2020/2022 
connesse all’emergenza  Covid 19 , fino a fine anno, con deliberazione della giunta, senza 
parere dei revisori né ratifica da parte del Consiglio (articolo 2, comma 3 del Dl. 154/2020); 
 
ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazione di bilancio (emergenza Covid 
19) come da prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
mentre la variazione del  PEG armonizzato 2020-2022, verrà fatta successivamente al 
presente atto ; 
 
ritenuto pertanto di avvalersi di quanto disposto nell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, e successivi 
decreti legge covid 19, le variazioni sopra indicate al bilancio di previsione 2020-2022; 
 
dato atto  che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 
visto il prospetto previsto dal D.Lgs. n.118/2011 – Allegato 8/1; 
 
visti: 

- Il D.Lgs. n.267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il decreto legislativo 118/2011; 

acquisiti i pareri favorevoli in ordine alle regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Dirigente del Settore  Finanziario ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgls. 18.8.2000 
nr.267 che si riportano in calce; 
 
considerato che per il presente atto non è prevista la preventiva acquisizione del parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
con votazione unanime 
 

 
 
 
 
 



delibera 

− di prendere atto di quanto citato in premessa; 

− in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento di Protezione Civile, e successivi decreti legge connessi 
all’emergenza Covid 19, di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022,  le 
variazioni indicate nell’allegato  A);  

− di approvare pertanto, ai sensi dell’ articolo  175, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), 
dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, e dell’articolo 2, comma 3 del Dl.154/2020, gli 
allegati prospetti contabili, apportando, le variazioni (di competenza e di cassa); 

− di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio; 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma 
del d.lgs. del 18 agosto 2000 n°267. 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

F.TO PAOLO CARTA
Data   09/12/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   09/12/2020
F.TO PAOLO CARTA

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MAURO USAI F.TO  LUCIA TEGAS

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in 

pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

11/12/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi e 

cioè sino al 26/12/2020

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio on line di 

questo Comune dal 11/12/2020 al 26/12/2020 (ai 

sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 

267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09/12/2020

X
F.TO  LUCIA TEGAS

IL SEGRETARIO GENERALE

 LUCIA TEGAS

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Iglesias, 11.12.2020
IL SEGRETARIO GENERALE

Deliberazione della Giunta n. 211 del 09/12/2020



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARIAZIONE P del 07/12/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI IGLESIAS

PROVINCIA SUD SARDEGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

498.340,10 0,00 0,00 498.340,10

4.638.139,15 0,00 0,00 4.638.139,15

5.263.040,68 0,00 0,00 5.263.040,68

Fondo iniziale di cassa 21.818.204,73 0,00 0,00 21.818.204,73

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 26.624.177,59

11.293.940,55 0,00

0,00

-20.767,00

-20.767,00

11.273.173,55

26.603.410,59

15.330.237,04 15.330.237,04

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 28.589.298,31

13.179.291,72 0,00

0,00

-20.767,00

-20.767,00

13.158.524,72

28.568.531,31

15.410.006,59 15.410.006,59

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 21.749.084,65

20.769.131,71 452.424,02

452.424,02

0,00

0,00

21.221.555,73

22.201.508,67

979.952,94 979.952,94

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 21.962.000,40

20.952.047,46 452.424,02

452.424,02

0,00

0,00

21.404.471,48

22.414.424,42

1.009.952,94 1.009.952,94

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

22.626.015,74

87.387.277,55-20.767,00452.424,02

452.424,02 -20.767,00 121.431.978,09

22.626.015,74

86.955.620,53

121.000.321,07
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 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 07/12/2020 n. VARIAZIONE  

COMUNE DI IGLESIAS

PROVINCIA SUD SARDEGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

50.836,92

451.033,19

499.579,76

65.706,55

65.706,55

0,00

0,00

50.836,92

516.739,74

565.286,31

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 499.579,76

451.033,19 65.706,55

65.706,55

0,00

0,00

516.739,74

565.286,31

50.836,92 50.836,92

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.269.527,59

5.880.496,25 65.706,55

65.706,55

0,00

0,00

5.946.202,80

6.335.234,14

391.321,69 391.321,69

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

1.247.193,83

4.592.672,33

5.825.936,90

365.950,47

365.950,47

0,00

0,00

1.247.193,83

4.958.622,80

6.191.887,37

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.825.936,90

4.592.672,33 365.950,47

365.950,47

0,00

0,00

4.958.622,80

6.191.887,37

1.247.193,83 1.247.193,83

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 21.811.597,67

18.898.901,53 365.950,47

365.950,47

0,00

0,00

19.264.852,00

22.177.548,14

2.935.164,33 2.935.164,33
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

9.117.286,08

87.387.277,55

92.305.405,47

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,00431.657,02

431.657,02 0,00

9.117.286,08

86.955.620,53

91.873.748,45

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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